
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2017



Rok 2017 byl pro Demagog.cz 
velmi důležitý. Oslavili jsme 5 let 
fungování projektu, podařilo 
se nám navázat spolupráci 
s celostátními médii, přišli jsme 
s novým nástrojem (DemagogTV) 
a uspořádali jsme řadu 
vzdělávacích workshopů. 

Ale zejména jsme ověřovali. 
Protože jak jde s jistou mírou 
nadsázky u našeho projektu 
konstatovat: 
ověřujeme, tedy jsme. 

V roce 2017 proběhly 
v České republice důležité volby 
do Poslanecké sněmovny 
a rozjela se rovněž kampaň před 
volbami prezidentskými. 
Při obou těchto příležitostech 
desítky stážistů/dobrovolníků 
analyzovaly výroky lidí, kteří 
se ucházeli o důvěru voličů.  

Stejně tak jsme vydali unikátní 
výstup mapující sliby koaličního 
kabinetu Bohuslava Sobotky. 
V této analýze jsme sledovali přes 
150 konkrétních závazků 
a hodnotili, nakolik se podařilo 
vládě své vlastní závazky splnit.  

Nic z toho by se nemohlo dít 
bez našich partnerů. Velmi nás 
těší podpora řady individuálních 
dárců, větších donorů 
i spolupráce s různými dalšími 
subjekty. 
Všem vám velmi děkujeme!  

Děkujeme také za důvěru našim 
fanouškům a doufáme, že si vaši 
přízeň udržíme i nadále.

ÚVODNÍ 
SLOVO



2017  
V OBRAZECH



VÝSLEDKY 
OVĚŘOVÁNÍ 

752 210 152 179

DALŠÍ ANALÝZY 

Sliby vlády Bohuslava Sobotky
Kniha "O čem sním" Andreje Babiše
Sliby prezidenta Miloše Zemana
41 analýz tzv. #vyrokdne

Ověřování voleb ve spolupráci 
s Českým Rozhlasem
Spuštění DemagogTV
Nový web

V roce 2017 jsme 
ověřil i  celkem 
1239 faktických výroků. 



TÝM 
DEMAGOG

NA CHODU PROJEKTU SE PODÍLÍ SENIORNÍ ANALYTICI A VEDENÍ (NA OBRÁZCÍCH): 
JAN TVRDOŇ | IVANA PROCHÁZKOVÁ | LENKA CHUDOMELOVÁ | ANETA PLEVOVÁ  
PAVLÍNA ŠKROMACHOVÁ | VERONIKA ŠIKOVÁ | MICHAEL KOŽEVNIKOV | JIŘÍ 
UHLÍŘ | ZDENĚK JIRSA | PETR GONGALA | 

TÝM STÁŽISTŮ, SÍŤAŘŮ A KOREKTORŮ TVOŘÍ: 
LUCIE ARENDACKÁ | ZUZANA BURŠÍKOVÁ | PŘEMYSL DANDA | PETR DVOŘÁK | IVANA 
HADBAVNÍKOVÁ | OLDŘICH HALUZA | MIROSLAV HANUS | INGRID HARINGOVÁ  
VOJTĚCH HEJTMÁNEK | ROBERT ILIEV | IVO KOKRMENT | JOSEFÍNA KURFÜRSTOVÁ 
ANNA ROUSKOVÁ | DAVID RŮŽIČKA | FILIP ŠMEJKAL | MARIE ŠMÍDOVÁ | KRISTÝNA 
ŠOPFOVÁ | MICHAL STANĚK | BARBORA STAŇKOVÁ | ONDŘEJ STARÝ | TEREZA 
STŘÍTESKÁ | KAROLÍNA ŠUGAROVÁ | VERONIKA SVRČINOVÁ | ONDŘEJ TRTÍLEK 
HELENA TRUCHLÁ | MARTINA VARGOVÁ | TOMÁŠ VAVERKA | KLÁRA VAVREČKOVÁ 
FILIP ZELENKA | KRISTÝNA KOVÁŘOVÁ | ONDŘEJ PARÝZEK | MATĚJ PRÁŠIL  
KATEŘINA SOUŠKOVÁ | JAN MARTÍNEK |



WORKSHOPY 
VEŘEJNÉ AKCE 
KONFERENCE

Potkali jsme stovky 
převážně mladých lidí 
a mluvili s nimi 
o  mediálním prostoru, 
o tom, jak informace 
vznikají a jak se v jejich 
záplavě vyznat. 

Část této aktivity probíhala 
ve spolupráci s projektem 
Jeden svět na školách, a to 
konkrétně během akce 
Týdny mediálního 
vzdělávání. 

Navštívili jsme např. 
Frýdlant, Ostrov 
na Karlovarsku, Tábor, 
Uherské Hradiště, Ostravu, 
Litomyšl, Brno, Hradec 
Králové nebo Nymburk.

"THE GREATEST 

TEACHER, 

FAILURE IS." 

V roce 2016 nás školy 
i organizace zvaly, abychom 
předali naše zkušenosti 
s ověřováním informací 
a rozpoznáváním 
dezinformací. 

Letos jsme v této aktivitě 
rádi pokračovali. Celkem 
jsme projeli 19 českých, 
moravských a slezských 
měst. 

WORKSHOPY

YODA

KONFERENCE

Naši členové se účastnili 
také řady konferencí. 
Na prvním místě šlo o akci 
Global Fact IV, která 
se konala v Madridu. 

Šlo o globální setkání fact- 
checkingových iniciativ 
z celého světa, kterého 
se naši zástupci účastní 
již pravidelně. 

Dále zmiňme účast členů 
našeho týmu na konferenci 
v estonském Tallinnu a 
řadě "domácích" akcí. 

VEŘEJNÉ AKCE

Již podruhé jsme 
se zúčastnili oslav 
17. listopadu v Praze 
na akci "Korzo národní." 

Kromě oslavy státního 
svátku chápeme tuto akci 
jako možnost setkat 
se s fanoušky i kritiky 
a získat tak zpětnou 
vazbu "z očí do očí." 



Demagog.cz byl v roce 2017 financován ze 3 typů zdrojů. 
Šlo o 2 granty, 1 příspěvek nadačního fondu a nakonec 
o celou řadu menších i větších darů jednotlivých dárců.  

Všichni individuální dárci jsou jmenovitě uvedeni na další stránce. 
FINANČNÍ  

ZPRÁVA

ROZPOČET 

Příjmy celkem: 544 182,58 kč 

GRANTY 
US Embassy: 45 722 Kč 
Visegrad fund: 172 881,63 Kč 

DARY 
Nadační fond rodiny Orlických: 100 000 Kč 
Individuální dárci: 225 578, 95 Kč 

Výdaje celkem: 375 599,5 Kč 

Odměny: 252 870 Kč 
Ostatní výdaje (hosting, software, cestovní náklady, 
tisk, pořádání konferencí): 122 729,5 Kč 

Stav účtu 1. 1. 2017:         5 333,68 Kč 
Stav účtu 31. 12. 2017:    173 940,76 Kč



SEZNAM INDIVIDUÁLNÍCH DÁRCŮ - VŠEM VELMI DĚKUJEME ZA PODPORU!

MARIE ADÁMKOVÁ 
JAN ANGELOVIČ 
ALEŠ AUST 
PETR AUXT 
MARKÉTA BÁČOVÁ 
TOMÁŠ BAMBUCH 
PAVEL BARTOŠ  
SVATOPLUK BARTÍK 
JAN BARTOŠ 
JAKUB BELEŠČÁK 
MARTIN BENEŠ 
LEO BENEŠ 
LUBOMÍR BENEŠ 
MAREK BENIAK 
DAVID BERAN 
ADAM BÍLEK 
VLASTIMIL BLÁHA 
MARKÉTA BLAHOVÁ 
BOHUSLAV BLÍN 
SILVIA BOĎOVÁ 
DANIEL BOHUTÍNSKÝ 
JIŘÍ BOREJ 
JIŘÍ BOUDAL 
BARBORA BRADÁČOVÁ 
JAN BRÁZDIL 
EVA BRŮŽKOVÁ VINKLEROVÁ 
IVO BRZOBOHATÝ 
JIŘÍ BŘEZINA 
PETR CAJTHAML 
VOJTĚCH CEPEK 
LINDA CIHLÁŘOVÁ 
IVAN CUKER 
VOJTĚCH ČERNOHORSKÝ 
ROBERT ČERNÝ 
JIŘÍ ČÍŽEK 
VLADIMÍR ČUNÁT 
JITKA DAVIDOVÁ 
FILIP DĚCHTĚRENKO 
ALEŠ DITTRICH 
TOMÁŠ DIVIÁK 
JAN DOLEČEK 
PETR DOLEŽAL 
ROBERT DRESLER 
JIŘÍ DVOŘÁK 
JIŘÍ DUCHOŇ 
JAN DYMÁČEK 
RENÁTA EREMIÁŠOVÁ 
JAN FALTÝSEK 
JAKUB FEČO 
ANDREA FELIXOVÁ 
ALENA FIALOVÁ 
ONDŘEJ FIEDLER 
PETR FISCHER 
MIROSLAV FIŠAR 
MATĚJ FORMAN 
MICHAL FRANC 
ŠTĚPÁN FRANCL 
NIKOL FRANTOVÁ 
JAKUB FRYŠ 
DAVID GADULA 
JAN GERŠL 
SYLVA GISTINGEROVÁ 
PETR GONGALA 
JANA GREGOROVÁ 
EVA GRUBNEROVÁ 
JAROSLAV GUBIS 
NIKOLA GURYČA 
MILAN HAGAN 

MILOSLAV HAMŘÍK 
PETR HANSLÍK 
NIKOLA HARTLOVÁ 
JAN HEROLD 
VÁCLAV HNÁTEK 
PAVLA HOFMEISTROVÁ 
ŠIMON HORÁK 
ANNA HORÁKOVÁ 
ONDŘEJ HRÁCH 
JAN HRBÁČEK 
JAN HRUBEC 
JAN HRUBÝ 
ZDENĚK HRUŠKA 
JIŘÍ HUBÁČEK 
JIŘÍ HUBÍK 
JAKUB HUDEČEK 
MATĚJ HUMPÁL 
TEREZIE HUŠKOVÁ 
JARMILA CHARFREITAGOVÁ 
PETR CHRAMOSTA 
MIROSLAV CHURAVÝ 
ORLIN ILINČEV 
JARMILA JANÁČKOVÁ 
LUDĚK JANČA 
PETR JANEK 
MICHAEL JANSA 
JAN JAVŮREK 
TEREZA JEDLIČKOVÁ 
MARTIN JENÍČEK 
PETRA JÍLKOVÁ 
LUCIE JIRÁKOVÁ 
MARTIN JIRUŠEK 
PETR JUNG 
MARTIN JUŘEN 
FILIP KESSNER 
PETR KOCMÁNEK 
ONDŘEJ KOKEŠ 
ADAM KOLAŘÍK 
VOJTĚCH KOPAL 
ZDENĚK KOTAL 
MARTIN KOUDELKA 
TOMÁŠ KOUŘIL 
GABRIELA KOVACSOVÁ 
MILAN KRÁM 
PŘEMYSL KREJSA 
TOMÁŠ KREJZA 
DAVID KRHUT 
JAN KŘÍŽ 
JAN KROČIL 
TOMÁŠ KRUPIČKA 
KATEŘINA KŘIVÁNKOVÁ 
ZDENĚK KUBALA 
MICHAL KUBÁNEK 
MICHAL KUBÁŇ 
MARTIN KUBÁT 
PETR KUČEROVÁ 
TOMÁŠ KUTTA 
VLADIMÍRA KYJÁNKOVÁ 
JAN LABUDA 
RODERICK LAMBERT 
TOMÁŠ LAURIN 
JAN LHOTKA 
JAKUB LIBOSVAR 
MARTIN LOJEK 
ANNA LUŠTICKÁ 
VLADIMÍR MACEK 
ALOIS MAHDAL 
JAN MALÁT 

ONDŘEJ MALÝ 
MARTIN MAREŠ 
MARTIN PŘIBYL 
DAN MASAR 
LUKÁŠ MATHER 
VLASTISLAV MATOUŠEK 
LUKÁŠ MATOUŠEK 
MIROSLAV MATUŠKA 
MARTIN MELICHAR 
MARTIN MICKA 
OSKAR MICHL 
DUŠAN MIKULEC 
JAKUB MINAŘÍK 
JIŘÍ MRÁZ 
JAKUB MÜLLER 
LIBOR MUŠKA 
ONDŘEJ MUZIKA 
LUDĚK NĚMEC 
MATĚJ NEPUSTIL 
JAKUB NEŠETŘIL 
TOMÁŠ NETÍK 
MAGDA NEMKYOVÁ 
PETR NEUMANN 
LUKÁŠ NOVÁK 
ONDŘEJ NOVÁK 
PETR NOVOTNÝ 
VOJTĚCH NOVOTNÝ 
JIŘÍ NOVOTNÝ 
MIROSLAV NYKLÍČEK 
JIŘÍ OBŠEL 
JIŘÍ OSTATNICKÝ 
OTO OTÉPKA 
MICHAL PARÍZEK 
JAN PASZTOR 
IVO PAVLÍK 
PAVEL PETEREK 
MATYÁŠ PETERKA 
VOJTĚCH PETR 
MIREK PETŘÍČEK 
VOJTĚCH PIHRT 
STĚPÁN PILLER 
RADEK PINC 
MARTIN PITRUN 
JOSEF PLCH 
MARTIN PODOLÁK 
PETR POLÁK 
LENKA POLNICKÁ 
MARTIN POPELÁŘ 
LUKÁŠ POSPÍŠIL 
ALOIS PROCHÁZKA 
HYNEK PROCHÁZKA 
KATEŘINA PROCHÁZKOVÁ 
LENKA PROCHÁZKOVÁ 
JAKUB PROKEŠ 
TOMÁŠ PROTIVÍNSKÝ 
DAN PŘIBÁŇ 
JAN PŘIBYL 
ANTONÍN RAIS 
ALEŠ RIEDEL 
ONDŘEJ RIEDL 
RADEK RICHTR 
VOJTĚCH REIL 
EDVARD REJTHAR 
JANA ROLLOVÁ 
LINDA ROUSOVÁ 
MARTIN ŘEZNÍK 
JAKUB ŘÍDKÝ 
MARTIN SEDLÁK 

JAKUB SEJKORA 
PAVEL SKOTNICA 
ONDŘEJ SLÁDEK 
BOŘEK SLUNÉČKO 
DANIEL SOUKUP 
ONDŘEJ SRB 
DAVID STAŇA 
MICHAL STANĚK 
DANIEL STEIGERWALD 
MICHAL STŘÍŽ 
MARTIN SUDA 
PETR SUCHOMEL 
FILIP SURÁK 
ONDŘEJ SVOBODA 
VLADIMÍR SÝKORA 
FRANTIŠEK SYNEK 
JARMILA ŠEBOVÁ 
DAVID ŠEVČÍK 
LADA ŠINDELKOVÁ 
JAN ŠINKORA 
ROMAN ŠITINA 
MATĚJ ŠKRABÁNEK 
MICHAL ŠPAČEK 
PAVEL ŠRÁMEK 
JAKUB-MAREK ŠTĚPÁN 
PETR ŠVARNÝ 
LUCIE TAJZLEROVÁ 
TOMÁŠ TENGLER 
DANIEL THIBAUD 
JAN TOMÁŠ 
JAN TŮMA 
VLASTIMIL UNUCKA 
RADEK URBAN 
STANISLAVA URBÁŠKOVÁ 
MIROSLAV VACULKA 
IVO VÁLEK 
ROMAN VÁŇA 
ALEŠ VÁVRA 
JOSEF VÁVRA 
VOJTĚCH VAVŘÍN 
EVA VEČEŘÍ 
JIŘÍ VEJRAŽKA 
JAROSLAV VELECKÝ 
ONDŘEJ VESELOVSKÝ 
RENÉ VÍTEK 
ALEŠ VITINGER 
KAREL VLASÁK 
JAN VLČEK 
PETR VOJTĚCH 
ADAM VOKÁČ 
JAN VOLÁK 
HANA VOLKMEROVÁ 
JOSEF VONDRÁČEK 
MATĚJ VOSLAŘ 
VÁCLAV VROBEL 
ZUZANA VRZALOVÁ 
JAKUB VULIN 
STANISLAV VYBÍRAL 
PETR WEINLICH 
KAREL ZAVIČÁK 
ROBERT ZAPLETAL 
BOHUMÍR ZÁVIŠ 
PETR ZEMÁNEK 
PETR ZLESÁK 
FRANTIŠEK ZOUHAR 
MARTIN ŽIVKOV 
MARTIN ŽIVOCKÝ



PODĚKOVÁNÍ 
ZÁVĚREM
Dovolte mi závěrem ještě jednou poděkovat všem 
štědrým dárcům, podporovatelům i stážistům, 
bez nichž by celý projekt nemohl fungovat. 

Jan Tvrdoň 
vedoucí projektu 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
DEMAGOG.CZ, Z.S. 

2017 
 

IČ: 05 14 05 44, SE SÍDLEM TOMEŠOVA 568/6, 
STARÉ BRNO, 602 00 BRNO 

ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU 
U KRAJSKÉHO SOUDU V BRNĚ. 

 
 


